СОВЕТ
Степнинского сельского поселения
Марьяновского муниципального района Омской области
РЕШЕНИЕ
15.12.2021										№48/11

Об утверждении показателей результативности и эффективности муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 31.07.2020  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории  Степнинского сельского поселения  Марьяновского муниципального района Омской области, утвержденным  Решением Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области от  28.10.2021 № 33/9  , Уставом муниципального образования Степнинское сельское поселение Марьяновского муниципального района Омской области,

Совет Степнинского сельского поселения Марьяновского    муниципального района Омской области решил:
1. Утвердить показатели результативности и эффективности муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области согласно приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
3. Настоящее Решение обнародовать.
[bookmark: _GoBack]   4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области по вопросам вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка организационным вопросам, вопросам депутатской этики.

	Глава Степнинского
сельского поселения

Р.А.Лепший

Приложение
к Решению Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципальногорайона Омской области от 15.12.2021 № 48/11

Показатели результативности и эффективности
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района
 Омской области

1. Общие положения

	Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области (далее – муниципальный контроль в сфере благоустройства) осуществляет Администрация Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области (далее – контрольный орган).
Предметом муниципального контроля  в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,  гражданами Правил благоустройства территории Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области, утвержденных Решением Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее  -  обязательные требования).
Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области, утвержденным Решением Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области   от 28.10.2021 № 33/9
Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа при проведении муниципального контроля в сфере благоустройства   осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности муниципального контроля в сфере благоустройства.
	В систему показателей результативности и эффективности деятельности контрольного органа при проведении муниципального контроля в сфере благоустройства  входят:
	1) ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспечить контрольный  орган;
2) индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства, применяемые для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц.
Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о муниципальном контроле в сфере благоустройства (далее – годовой доклад) с указанием  сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях данного вида контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей.
Годовой доклад  в соответствии с частью 10  статьи 30 Федерального закона  от 31.07.2020  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» должен отвечать требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.
Годовой доклад размещается на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.

2. Перечень показателей  результативности и эффективности муниципального контроля в сфере благоустройства
и их целевое значение

	№
	Наименование показателя
	Целевое значение
	Формула для расчета, интерпретация значений
	Источники данных для определения  значения показателей

1.

Ключевые показатели

	1.1.
	Доля выявленных случаев нарушений обязательных требований, повлекших  причинение вреда жизни или    здоровью граждан от общего количества выявленных нарушений
	0
	Кспв*100%/Ксн, где:
Кспв – количество выявленных случаев   нарушений обязательных требований, повлекших причинение вреда жизни или здоровью граждан, которые подтверждены вступившими в  законную силу  решениями суда;
Ксн – общее количество случаев нарушения обязательных требований, выявленных по результатам проверок

	Статистические данные контрольного органа:  журнал распоряжений (приказов), реестр проверок,
данные ГАС  «Правосудие»

	1.2.
	Материальный ущерб, причиненный гражданам, организациям, публично-правовым образованиям в результате нарушения обязательных требований
	Не более 50 тыс. рублей

-
	Статистические данные контрольного органа, выданные уполномоченным органом документы, подтверждающие сумму ущерба

	1.3.
	Ущерб, причиненный  окружающей среде в результате нарушения обязательных требований
	Не более 100 тыс. рублей

-

	Статистические данные контрольного органа, выданные уполномоченным органом документы, подтверждающие сумму ущерба

2.

Индикативные показатели

	2.1.
	Доля контрольных мероприятий в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства, проведенных в установленные сроки, по отношению
к общему количеству контрольных мероприятий, проведенных в рамках осуществления
муниципального контроля в сфере благоустройства
	Не менее 90
	Пву*100% / Пок, где:
Пву – количество контрольных
мероприятий в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства, проведенных в установленные сроки;
Пок – общее количество проведенных контрольных мероприятий  в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства
	Статистические данные контрольного органа

	2.2.
	Доля предписаний, признанных незаконными в судебном порядке, по отношению к общему количеству предписаний, выданных  контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
	Не более 10
	ПРн*100% /Про, где: ПРн- количество предписаний,признанных незаконными в судебном порядке;
Про- общее количеству предписаний, выданных в ходе осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
	Статистические данные контрольного органа,
данные ГАС  «Правосудие»

	2.3.
	Доля контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства, результаты которых были признаны недействительными, к общему количеству контрольных мероприятий, проведенных в рамках  муниципального контроля в сфере благоустройства
	Не более 10
	Ппн*100%  / Пок, где: Ппн – количество контрольных мероприятий, результаты которых были признаны недействительными;
Пок - общее количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках  муниципального контроля в сфере благоустройства
	Статистические данные контрольного органа,
данные ГАС «Правосудие»

	2.4.
	Доля   контрольных мероприятий, проведенных контрольным органом с нарушениями требований законодательства Российской Федерации о порядке их проведения, по результатам выявления, которых к должностным лицам контрольного органа, осуществившим такие контрольные мероприятия, применены меры дисциплинарного, административного наказания от общего количества контрольных мероприятий, проведенных в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
	Не более 10
	Псн*100%  /Пок, где: Псн – количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства, с нарушениями требований законодательства РФ о порядке их проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам контрольного органа, осуществившим такие контрольные мероприятия, применены меры дисциплинарного, административного наказания;
Пок- общее количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
	Статистические данные контрольного органа,
данные ГАС  «Правосудие»

	2.5.
	Доля устраненных нарушений обязательных требований от общего числа нарушений обязательных требований, выявленных в результате проведения контрольных мероприятий  в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
	Не менее 90
	Пун*100% /Пвн, где:
Пун – количество устраненных нарушений обязательных требований;
Пвн -  общее число нарушений обязательных требований, выявленных в результате проведения контрольных мероприятий в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
	Статистические данные контрольного органа